CURSO DE  PSICOLOGIA

Ana Paula Pereira Cesar
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE/ Sinop

EDITAL Nº. 07 – 2021/2

CURSO DE PSICOLOGIA

PROVA EXAME FINAL

A Coordenação do Curso de Psicologia da UNIFASIPE FAZ SABER que nos dias 14 e 15 de

DEZEMBRO de 2021 ocorrerá a prova de EXAME FINAL de todas as disciplinas das turmas

Virtual e Presencial – 1º a 10º semestre de 2021/2 conforme edital abaixo.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As PROVAS de EXAME FINAL serão realizadas de maneira on-line e presencialmente e cabe ao aluno

decidir qual o formato que melhor lhe atenderá. Os alunos farão as avaliações compatíveis com as suas

respectivas solicitações.

2. Todos os semestres seguirão o detalhamento de horários propostos: disciplinas de 60 horas deverão ser

realizadas de maneira virtual ou presencial das 19:00 às 21:00 horas, totalizando 2 horas de tempo de

duração de prova. Disciplinas de 30 horas, o período será das 19:00h às 20:00h (para as provas de primeiro

horário) e das 20:15 às 21:15 (para as provas de segundo horário), totalizando 1 hora de tempo de prova;

3. As disciplinas virtuais só serão realizadas via portal SAF – Sistema de aprendizado da Unifasipe. As provas

serão abertas e permanecerão como tal das 19:00 horas às 21:00 horas e terão o mesmo tempo de realização

descrito anteriormente.

4. As provas online (VIRTUAL) estarão disponíveis apenas no portal SAF (Sistema de Aprendizagem

FASIPE) na disciplina estipulada conforme cronograma abaixo. Acesso ao SAF pelo link:

www.fasipe.com.br no campo “plataforma virtual”.

5. Para a realização das avaliações o acadêmico terá direito ao material de apoio para pesquisa durante a

realização da avaliação, tanto virtual quanto presencial.

6. As Provas de Exame Final têm o VALOR DE 10,0 PONTOS.

7. Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente com a Direção

Acadêmica.

8. Segue o Calendário das provas abaixo:

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Ana Paula Pereira Cesar
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE/ Sinop

PROVA DE EXAME FINAL

2º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

14/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Fisiologia Humana

Desenvolvimento Humano I

Metodologia Científica

2º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

15/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Embriologia e Genética

Psicologia da Personalidade

Psicologia da Aprendizagem

APLICADOR:

ANA PAULA PEREIRA CESAR

APLICADOR:

MÁRCIA CERIBINO

4º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

14/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Epidemiologia e Bioestatística

Processos Psicológicos Básicos I

Psicopatologia

4º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

15/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Desenvolvimento Humano III

Farmacologia

Educação Ambiental e Sustentabilidade

APLICADOR:

ANA PAULA PEREIRA CESAR

APLICADOR:

MÁRCIA CERIBINO

6º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

14/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Avaliação Psicológica II

Teorias em Psicologia – Existencial Humanista

Psicologia Organizacional e do Trabalho I

6º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

15/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Psicologia Clínica – Cognitivo-comportamental

Psicologia Clínica – Psicanálise

APLICADOR:

CLEONI CARMEM REGAUER

APLICADOR:

CARLA SULIGO

8º SEMESTRE – NOTURNO

14/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Psicologia Jurídica

Saúde Mental e Contextos de Trabalho

Psicologia Comunitária

8º SEMESTRE – NOTURNO

15/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Psicologia Clínica e Instituições

Psicologia Hospitalar

Desafios contemp. da Infância e Adolescência

APLICADOR:

CLEONI CARMEM REGAUER

APLICADOR:

CARLA SULIGO

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Ana Paula Pereira Cesar
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE/ Sinop

10º SEMESTRE – NOTURNO

14/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Impactos da Tecnologia para o

Comportamento Humano

Tópicos Especiais

10º SEMESTRE – NOTURNO

15/12/2021 - 19:00h ÀS 21:00h

Empreendedorismo e Consultoria organizacional

Psicologia do Trânsito

APLICADOR:

TATIANE FAVARIN

APLICADOR:

MARCOS CAVALHEIRO

Sinop, 22 de novembro de 2021.